*factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech* (Hebr. v). Et rursus: *Decebat enim eum propter quem omnia et per quem omnia, quia multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare* (Ibid.).

Hic et vestimentis illis indutus est quæ David in psalmis cantabat: *Dominus regnavit, decorem induit, induit Dominus fortitudinem et præcinxit se virtutem* (Psal. xcii). Hic caput suum non discooperiet, nec vestimenta sua conscindet: *Caput suum non discooperuit, quia a Patre suo, qui ejus caput appellatur, nec passiones carnis sustinens separatur; sed nec vestimenta conscindit, id est, carnis. Ex quo enim Verbum caro factum est, inest totus suæ carni, et nunquam ab ea nec a crucifixæ, nec a sepultæ, nec aliud quodlibet passa, quæ ad naturam nostram pertinet, se abscedit. Quod si vis audire de excelsioribus indumentis ejus, accipe verba prophetica: *Amictus, inquit, lumine sicut vestimento: abyssus sicut amictum vestimentum ejus* (Psal. ciii). [Ex Adamantio.] Hic est mei magni pontificis habitus, quo judicatur profunda scientiæ et sapientiæ luce vestitus, quæ vere sancta sunt indumenta. *Non, inquit, auferet de capite suo cydarim. Et prius jam diximus cydarim genus esse operimenti quod capiti superpositum pontifici præstat ornatum. Hic ergo magnus pontifex meus, nunquam deponit sacri capitis ornatum. Quid sit autem caput Christi, ab Apostolo discere, qui dicit: *Caput autem Christi Deus* (Ephes. v). Merito igitur istum capitis sui, qui Deus est, nunquam deponit ornatum, quia semper est Pater in Filio, sicut Filius semper in Patre. *Et vestimenta sua non dirumpet. Vere hic est qui vestimenta sua non dirumpit, sed semper ea munda, semper integra, semper casta servavit. Sequitur:***

(Ibid.). *Et ad omnem mortuum non ingredietur omnino: super patre quoque suo et matre non contaminabitur. Septuaginta autem dicunt: *Super omnem animam mortuam non ingredietur.* (Ex Hesychio.) Quomodo autem anima moritur cum sit condita immortalis, audi prophetam dicentem: *Anima quæ peccaverit ipsa morietur, impietatis utique morte. Hæc est enim animæ mors quam maxime gentes passæ sunt quæ nec legem Dei, nec aliam ejus scientiam habuerunt. Super animam ergo mortuam, vel omnem mortuum non ingredietur, quia etsi omnium peccata portavit, verumtamen impollutus permanet, et nec gentium peccatis polluitur. De his enim, secundum LXX, omni animæ mortuæ ut pote contra omnes effusa impietate et idololatria dicitur. *Et nec super patre et matre, super populum videlicet Judæorum, ex quibus est secundum carnem, et propterea appellatur ejus pater et mater, contaminabitur; nec de sanctis egredietur; et si peccatoribus condescendere elegit, permanet tamen sanctus et in sanctis requiescit, et a sanctis, qui in cælo sunt, angelis circumdatur.***

(Ex Adamantio.) Omnis ergo homo in patre et

matre pollutus est, solus vero Jesus Deus meus in hac generatione mundus ingressus est, et in matre non est pollutus. Ingressus est enim corpus incontaminatum, ipse enim erat qui et dudum per Salomonem dixerat: *Magis autem cum essem bonus, veni ad corpus incoquinatum* (Sap. viii). Non est ergo contaminatus in matre, sed ne in patre quidem. Nihil enim Joseph in generatione ejus præter mysterium præstitit et affectum, unde et pro fideli ministerio patris ei vocabulum Scriptura concessit. Sic enim Maria ipsa dicit in Evangelio: *Ecce ego et pater meus dolentes quærebamus te* (Luc. i). Sic ergo solus est hic sacerdos magnus, qui neque in patre pollutus sit, neque in matre. Videamus autem si adhuc possumus aliquid sublimius et pro dignitate tanti pontificis invenire. Pater omnium verus dicitur Deus, matrem autem Apostolus Jerusalem dicit esse cœlestem. Omnes ergo qui peccant contaminantur in Patre, a quo creati sunt; sive enim egimus aliquid impium, sive locuti sumus, sive cogitavimus contra Deum, eum non credidimus Deo, contaminati sumus in Patre; sed atque utinam tunc solum per iacredulitatem factum sit, cessatum vero sit postquam credidimus!

Sic ergo etiam in matre contaminamur, si credentes Deo vel Ecclesiam credimus, vel libertatem matris cœlestis indigna peccati servitute foedamus. Solus vero Dominus noster Jesus Christus, qui peccatum nescit, neque in patre, neque in matre contaminatus est. *Et de sanctis non exhibit. Sed nec pollutet sanctuarium Domini, quia oleum sanctæ unctionis Dei sui super eo est.* (Ex Hesychio.) Ergo et si videris eum cum publicanis et cum meretricibus conversantem, et dicentem peccatoribus: *Non veni vocare justos, sed peccatores in penitentiam* (Matth. ix), tamen in nullo horum contaminabitur, actionis eorum enim malæ particeps non efficitur. Unde non polluit sanctuarium Dei, id est, Spiritum sanctum. De ipso enim ait: *Quia oleum sanctæ unctionis Dei sui super eo est*: concordans et ipse de Christo Isaïæ verbis: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me* (Isa. lx). Spiritus autem pollutio, id est, injuria et contristatio est, omnis peccati pollutio; propter quod et Paulus a peccatis abstinentiam docens, dicebat: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.* Sic de maximo sacerdote et præcedentia intelligis, sed et subsequencia. Nec enim impatientem quemdam et immansuetum eum qui primus est sacerdos, legislator vult, ut ad nullum mortuum accedat, aut suadere nobis vult: quia tanta sanctificatio qua pontifex indui dicitur, de mortuorum visione pollueretur.

*Ego Dominus: Virginem ducet uxorem; viduam et repudiatam et sordidam atque meretricem non ducet, sed puellam de populo suo, ne commisceat stirpem generis sui, vulgo gentis suæ, quia ego Dominus, qui sanctifico eum.* (Ex Hesychio.) Seipsum esse legislatorem et impletozem hujus sanctionis maxime ostendens.

A Ego Deus necessario addidit. Qualis autem, subsequentibus edocuit verbis, *Virginem ducet uxorem de populo suo*, sive, ut Septuaginta, *de genere suo*: quia genus Christi propter carnem, omne hominum genus est, cuilibet certum est. Hic ex hac, uxorem virginem, id est, Ecclesiam in eum credentium duxit. De qua Paulus dicebat: *Despondit vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi). *Viduam et repudiatam et sordidam atque meretricem non ducet.* Judæorum Synagogam viduam in prophetis appellatam novimus; ad quam dixit: *Tondere et gaude super filios tuos teneros* (Mich. i); *dilata viduitatem tuam sicut aquila.* Sed et de populo Judæorum, sive proditore Juda, communis enim eorum est indignitas, dicit, *fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua* (Psalm. cviii). Ipsam autem repudiatam et viduam, secundum ea quæ ante paululum dicta sunt intelligimus. Repudiata est enim a Dei societate eum idolis fornicans, propter quod eam in conjugio accipere non patitur, ut intelligas quia eam conversationem quæ in umbris et figuris est prohibuit, et in nullo ei communicare vult hos qui ei expectant per vitam bonam fidemque cohærere. Unde cum semel dixisset: *Puellam virginem de populo, sive genere accipiet*, non contentus fuit, sed subdidit, *viduam et meretricem et repudiatam non accipiet.* Secundum Septuaginta autem, *virginem de genere suo accipiet*; ut primum illud quidem de omni intelligas Ecclesiæ corpore, hoc autem secundum, de anima omni. Quemadmodum enim societas fidelium, sic et anima uniuscujusque sponsa Dei et Ecclesia est.

(Ex Adamantio.) Si quis nostrum peccaverit, abjectus est, etiam si non abjiciatur ab episcopo, sive quod liceat, sive quod interdum ad gratiam judicetur, ejectus est, tamen ipsa conscientia peccati, nec prodest hominis gratia, cum Christus hujusmodi animam tanquam abjectam non recipiat in conjugium. Igitur neque viduam, sicut supra diximus accipiet, neque ejectam, neque pollutam. Polluta dicitur, quæ etiam si non ex integro complevit peccatum, tamen hoc ipso quod cogitavit, quod voluit, optavit, etiam si non admisit, polluta est, et a magno pontifice non eligitur; valde enim puram, valde mundam, et sinceram requirit animam, quam sibi jungat: *Quia qui se junxerit Domino, unus spiritus est* (I Cor. vi). Unde etiam ostenditur hoc, quod sint differentia peccatorum. Qui peccaverit peccatum ad mortem, abjectus sit. Qui autem non peccat ad mortem, sed inferius aliquid, pollutus sit. Sponsa autem Christi neque abjecta, neque polluta potest esse, sed virgo incontaminata, incorrupta et munda. *Sed et meretricem non accipiet.* Quæ est enim anima meretrix? quæ ad se recipit amatores, de quibus dicit Propheta: *Meretricata es post amatores tuos.* Qui sunt isti amatores, qui intrant ad animam meretricem, nisi contrariæ potestates et dæmones, qui desiderium capiunt pulchritudinis ejus? Pulchra namque a Deo creata est anima, et

salis decora. Audi quomodo ipse Deus dicit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Galat. 1), vide cujus decoris, cujus pulchritudinis est anima. Imaginem habet et similitudinem Dei. Hanc pulchritudinem contrariæ potestates cum aspiciunt, id est, diabolus et angeli ejus, concupiscunt speciem ipsius. Et quia non possunt sponsi ejus fieri, meretricari cupiunt cum ea. Si ergo susceperis, o homo, in cubili animæ tuæ adulterum diabolum, meretricata est anima tua cum diabolo; si receperis angelos ejus, si spiritus diversos, qui peccare te suadeant, meretricata est cum eis anima tua. Si spiritus iræ, seu invidiæ, si superbiæ, si impudicitiae ingressus fuerit ad animam tuam, et receperis eum, consenseris ei loquenti in corde tuo, delectatusque fueris his quæ tibi secundum suam mentem suggerit, meretricatus es cum eo. Meretricem ergo non accipiet sacerdos magnus, et non contaminabit semen suum in populo suo. Quod sit istud semen quod contaminari non vult, in Evangelio scriptum est, Quia, qui seminat, verbum seminat. Non vult ergo contaminari verbum Dei ab his qui seminant. Qui sunt autem qui seminant? Qui verbum Dei in Ecclesia proferunt. Ex isto semine verbi Dei quod seminatur, Christus nascitur in corde auditorum. Hoc enim et Apostolus dicit, *Donec formetur Christus in vobis* (Galat. iv). Conceptit ergo anima ex hoc semine verbi et conceptum format in se verbum, donec pariat spiritum timoris Dei. Sic enim per Prophetam dicunt animæ sanctorum: *A timore tuo, Domine, concepimus in utero et parturimus et peperimus spiritum salutis tuæ, fecimus super terram*. Iste est sanctorum animarum partus, iste conceptus, ista sunt sancta conjugia, quæ conveniunt et apta sunt magno pontifici.

(Ex Hesychio.) Cur autem desponsatam sibi non vult participem fieri Judaicæ conversationis, ipse subinfert: *Ne commisceat stirpem generis sui vulgo gentis suæ*. Septuaginta autem, et non profanabit semen ejus in populo suo. Ergo profanatio fidelium est. Hi enim sunt semen et plebs, nostri sacerdotis Judaicis moribus sociari. Et propterea Paulus dicebat: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis*. His subdit: *Ego Dominus, qui sanctifico eum*, id est, propterea opus non habet legis figuras, nec sacrificia, nec purificationes, quoniam ego Dominus, pro omnibus illis et sacrificium efficior et purificatio. Et quodcumque dixeris pertinere ad illam sanctificationem. Qui autem quando viduæ et meretricis et repudiatæ mentionem fecit, has, inquit, non accipiet: dicimus hoc et de hæreticorum conventiculis legislatorem dixisse. Viduatæ sunt enim Dei scientia, propter quod et a plorum eomunione expulsi sunt, sed et fornicantur in incongruis et nefariis dogmatibus. Ergo recte viduam præposuit, secundam repudiatam, tertiam meretricem subdidit. Harum nullam sibi Dominus ad societatem ducet, ut non polluant fidelium semen, quia corrumpunt mores bonos colloquia mala.

## CAPUT XVII.

*Homo de semine Aaron habens maculam non offeret panes Deo. Item ut sacerdos caveat ab his quæ consecrata sunt filiorum Israel.*

(Ibid.) *Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: Loquere ad Aaron: Homo de semine tuo, per fanilias, qui habuerit maculam, non offeret panes Domino suo, nec accedet ad ministerium ejus: Si cæcus fuerit, si claudus, sive parvo, vel grandi, vel torto naso; si fracto pede, vel manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo; si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel herniosus: omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, non accedet offerre hostias Domino, nec panes Deo suo. Vescetur tamen panibus qui offeruntur in sanctuario, ita duntaxat ut intra velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet, et contaminare non debet sanctuarium meum: Ego Dominus, qui sanctifico vos*. Si secundum litteram hanc sanctionem accipere volumus, quomodo legislatoris esse justa videbitur intentio, neque enim voluntate sua maculæ hominibus eveniunt? Quomodo ergo non incongruum est in his quæ sponte non fiunt, sacerdotem ab officio repelli? Quid a utem? Et si quis hoc ipsum legis cognoscens præceptum, sacerdotis invidens, membrum ejus, manum vel pedem aut oculum, aut aliquid aliud attrivit? Aut si pugnat contra alienigenas et pro sanctis Dei, armatus (præesse enim bellis sacerdotes in Deuteron. Moyses præcepit) vulnus accepit, ex quo, quælibet ei ex prædictis maculis eveniret, putasne dignus erat propter hoc de sacerdotio removeri? In tantum enim non sunt corporum maculæ abominabiles Deo, ut Dominus illuminat cæcos (Psal. cxlv), David diceret; sic pulchritudinem non elegit, nec robustum corpus, nec quod videtur bene positum, ut ad Samuelem diceret de majori filio Jesse, qui a speciem Deo placere putaverat: *Non respicias ad vultum ejus, neque ad altitudinem staturæ ejus, quoniam abjeci eum* (I Reg. xvi); atqui rex non sacerdos erat qui ungebatur. Regi autem necessaria erat species, et magnitudo corporis, sed quid his addidit? *Nec iuxta intuitum hominis judico: Homo videt ea quæ patent, Deus autem intuetur cor*. Cor enim scrutatur si maculam habeat, et eos qui immaculati sunt animo, hos electos judicat. Eos autem qui maculam in anima habent reprobat. Si enim malum est claudicare pedibus, aut oculos infirmos habere, et a Deo separant, quomodo Isaac, quomodo Jacob caligare permisit et salutem perdere visionis? Etenim Isaac non cognovit Jacob Esau fingentem personam. De Jacob autem dictum est: *Oculi Israel caligaverant pro nimia senectute, et clare videre non poterat*.